
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 205 del 14/10/2016

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI IMMBOLI ADIBITI A SERVIZIO DEL 
MUNICIPIO UBICATI IN VIA MAZZOLI N. 5 NEL COMUNE DI CASTELLO 
D'ARGILE CODICE CUP F59C14000080002. DETERMINA A CONTRARRE 
(INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 83/2016 AI SENSI DEL NUOVO 
CODICE DEGLI APPALTI D. LGS. 50/2016).

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Baccilieri Cristina

14/10/2016Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 205 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
14/10/2016 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE  E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI IMMBOLI ADIBITI A SERVI ZIO DEL MUNICIPIO 
UBICATI IN VIA MAZZOLI N. 5 NEL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE CODICE CUP 

F59C14000080002. DETERMINA A CONTRARRE (INTEGRAZIONE DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 83/2016 AI SENSI DEL NUOVO CODICE D EGLI APPALTI D. LGS. 

50/2016). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso che: 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 21/3/2016 è stato Approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2016/2018 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011); 
- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2016 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) – Parte Contabile – anno 2016/2018; 
 
Dato atto che con Decreto Sindacale n. 34 del 30/09/2014 sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferito l’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio; 
 

Premesso che con determina Dirigenziale n. 83 del Settore Area Gestione del Territorio del 
18/04/2016, in base alle premesse ivi riportate, si indicava quanto di seguito trascritto: 
 
- procedere all'affidamento dei lavori di ristrutturazione con rafforzamento locale e miglioramento 

sismico degli immobili adibiti a servizio del municipio ubicati in via Mazzoli n. 5 nel comune di 
Castello d’Argile, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell'art. 57 c.6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 in quanto trattasi di lavori di importo 
complessivo non superiore a 500.000,00 Euro, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa al fine della stipula del relativo contratto, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza, che verrà espletata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera; 

- prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 145 del 30/12/2014 
ed in particolare dal capitolato speciale d'appalto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

- prendere e dare atto che l'importo complessivo dei lavori pari ad € 211.818,18 trova imputazione al 
Titolo 2 Funzione 1 Servizio 8 Intervento 1 ex cap. 94310 “Interventi urgenti per evento sismico” 
RP 2013 del corrente Bilancio esecutivo che presenta la necessaria disponibilità; 

- di impegnare la somma di € 225,00, quale rimborso per il pagamento del contributo di gara 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione con 
rafforzamento locale e miglioramento sismico degli immobili adibiti a servizio del municipio 
ubicati in via Mazzoli n. 5 nel Comune di Castello d’Argile, a favore della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera al Titolo 2 Funzione 1 Servizio 8 Intervento 1 ex cap. 
94310 “Interventi urgenti per evento sismico” RP 2013 del corrente Bilancio esecutivo, che 
presenta la necessaria disponibilità; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 205 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
14/10/2016 
 
- di procedere, a gara espletata, al rimborso a favore della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Reno Galliera dell'importo di € 225,00, dalla medesima versato per la procedura di 
gara. 

 
Premesso che in data 18 aprile 2016 è stato emanato il D. Lgs. n. 50/2016 in “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19/04/2016) il cui articolo 
216 abroga il precedente Codice degli Appalti Pubblici approvato con D. Lgs. n. 163/2006, mentre 
consente fino all’emanazione degli appositi decreti e linee guida citati al suo interno l’utilizzo parziale 
del D.P.R. n. 207/2010; 

 
Premesso che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 145 del 30/12/2014, è stato redatto in ogni sua parte nel rispetto della allora vigente 
normativa sugli appalti pubblici, ovvero D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e suo Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 

 
Visto che il quadro economico di progetto approvato con DGC n. 145/2014 risulta essere 

composto dalle seguenti voci:  
importo complessivo dei lavori: euro 211.818,18 di cui: 
a) importo lavori soggetti a ribasso: euro 205.624,24 
b) importo lavori non soggetti a ribasso: oneri per la sicurezza euro 6.193,94 
 

Premesso altresì che le lavorazioni presenti nel progetto posto a base di gara sono suddivisibili 
nelle seguenti categorie: 
CATEGORIA PREVALENTE 
• OG1 “Edifici civili e industriali” per € 155.229,51€; 
CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI  
• OS28 “Impianti termici e di condizionamento” per € 26.257,08;  
• OS30 “Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi” per € 24.137,65; 
 

Visto che l’art. 36 co. 2, lett. c) del vigente D.Lgs. 50/2016, consente di assegnare i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata 
di cui all'articolo 63 del predetto decreto legislativo con consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
Decretato che sono ammessi a partecipare tutti i soggetti così come individuati dall’art. 45 del 

D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente, per i quali non sussistano le 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo decreto e che non si trovino in ogni altra situazione 
che possa determinare l'esclusione o l'incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione. 

 
Ritenuto inoltre che i soggetti partecipanti alla gara devono altresì essere in possesso dei seguenti 

requisiti speciali: 
- essere in possesso dell’attestazione SOA per i lavori rientranti nella categoria prevalente; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 205 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
14/10/2016 
 
- essere abilitati ai sensi del D.M. n. 37/2008 per le categorie OS3, OS28, OS30;  
 

Ritenuto in relazione a quanto disposto dall'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 di procedere 
all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa i 
cui criteri di valutazione sono riportati nel documento allegato al presente atto al fine della stipula del 
relativo contratto, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

 
Atteso che, come già citato nelle premesse della Determina n. 83/2016, per la realizzazione 

dell'opera è necessario provvedere agli adempimenti previsti dalla normativa vigente in riferimento alle 
procedure di gara che verrà condotta dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera 
per effetto dell’apposita convenzione sottoscritta con i Comuni; 

 
Constatato che ad oggi le aree interessate dai lavori persistono nell’essere accessibili, non 

essendo sopravvenuti impedimenti e pertanto il progetto è da ritenersi realizzabile; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente 

determinazione a contrattare, è stata redatta indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Richiamata anche in questa sede la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 163 
del 22 dicembre 2015 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l'anno 2016) che definisce il contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione stessa, da 
parte del Comune di Castello d'Argile, quale tassa di gara in € 225,00; 

 
Ritenuto necessario procedere al pagamento del contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
 

Visti: 
 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;  
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente il 

Capitolato Generale d'appalto; 
- la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici 03/11/2010 in attuazione della L. 

266/2005 art. 1 commi 65 e 67; 
 

DETERMINA 
 
ad integrazione di quanto già disposto con Determina dirigenziale n. 83/2016 per i motivi di cui in 
premessa di: 
 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 205 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
14/10/2016 
 
1. procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di 

ristrutturazione con rafforzamento locale e miglioramento sismico degli immobili adibiti a servizio 
del municipio ubicati in via Mazzoli n. 5 nel comune di Castello d’Argile, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. c) del nuovo 
Codice sugli Appalti Pubblici (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) in quanto trattasi di lavori di importo 
complessivo superiore ai 150.000 Euro non superiore a 1.000.000,00 Euro, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del predetto decreto, al fine della 
stipula del relativo contratto, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, che verrà 
espletata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera; 
 

2. di approvare per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa i criteri citati in 
premessa e riportati nel documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. come già riportato nella Determina n. 83/2016 di dare atto che gli operatori economici da invitare 

saranno selezionati dalla CUC, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando il rispetto del criterio di rotazione e dei 
requisiti speciali sopra elencati; ovvero che i dieci operatori economici saranno scelti tra quelli 
presenti nel vigente “Elenco di merito delle Imprese edili” della Regione Emilia Romagna; 

 
4. come già riportato nella Determina n. 83/2016 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto 

dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, 
la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 145 del 30/12/2014 ed in particolare dal capitolato speciale 
d'appalto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

 
5. di prendere atto che laddove nei documenti che costituiscono il progetto menzionato al punto 2 si 

cita il D. Lgs. n. 163/2006 è da intendersi richiamato il vigente D.Lgs. n. 50/2016; 
 
6. come già riportato nella Determina n. 83/2016 di prendere e dare atto che l'importo complessivo dei 

lavori pari ad € 211.818,18 trova imputazione al Titolo 2 Funzione 1 Servizio 8 Intervento 1 ex cap. 
94310 “Interventi urgenti per evento sismico” RP 2013 del corrente Bilancio esecutivo che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
7. come già riportato nella Determina n. 83/2016 di confermare l’impegno della somma di € 225,00, 

quale rimborso per il pagamento del contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione. per 
l'affidamento dei lavori di ristrutturazione con rafforzamento locale e miglioramento sismico degli 
immobili adibiti a servizio del municipio ubicati in via Mazzoli n. 5 nel comune di Castello 
d’Argile, a favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera. al Titolo 2 
Funzione 1 Servizio 8 Intervento 1 ex cap. 94310 “Interventi urgenti per evento sismico” RP 2013 
del corrente Bilancio esecutivo, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
8. come già riportato nella Determina n. 83/2016 di procedere, a gara espletata, al rimborso 

dell'importo di € 225,00 a favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera. 
 


		2016-10-17T14:40:24+0200
	DS User Private Key 0




